i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 26414 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2022 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO PAGINA
15/02/2023 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2022

2021

ESPECIFICAGAO

2022

2021

ATIVO CIRCULANTE

39.017.798,22

38.965.220,16

PASSIVO CIRCULANTE

106.910.211,23

99.404.845,50

Caixa e Equivalentes de Caixa

33.655.795,24

34.165.487,83

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

55.547.437,58

60.211.017,25

Créditos a Curto Prazo 837.459,00 465.414,33| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 837.459,00 465.414,33 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 3.171.064,60 1.771.102,46
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - 410,99
Estoques 4.524.543,98 4.334.318,00( Transferéncias Fiscais a Curto Prazo 108.047,75 -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 48.083.661,30 37.422.314,80
ATIVO NAO CIRCULANTE 446.260.418,56| 416.728.156,10 | PASSIVO NAO CIRCULANTE - 549.509,43
Ativo Realizavel a Longo Prazo - -| Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - 549.509,43
Estoques - - Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Investimentos - - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Participacdes Permanentes - -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Provisdes aLongo Prazo - -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - Resultado Diferido -
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 106.910.211,23| 99.954.354,93
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - PATRIMONIO LIQUIDO
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS - - ESPECIFICAGAO 2022 2021
Demais Ir-1vest|me.ntos permanentes . " | Patriménio Social e Capital Social - -
Demais Investimentos Permanentes ) “| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm. - “| Reservas de Capital 249.901,26 249.901,26
Imobilizado 444.736.677,02 415.352.298,57

Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

157.590.643,75
186.245.307,48
-28.654.663,73
287.146.033,27
288.164.068,96

-1.018.035,69

1.523.741,54
1.518.095,05
1.518.095,05

5.646,49
5.646,49

138.939.271,78
163.732.263,54
-24.792.991,76

276.413.026,79
280.611.312,90
-4.198.286,11

1.375.857,53
1.370.211,04
1.370.211,04

5.646,49
5.646,49

Ajustes de Avaliacdo Patrimonial
Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

378.118.104,29

355.489.120,07

Resultado do Exercicio 18.728.644,23 4.878.700,22
Resultados de Exercicios Anteriores 355.489.120,07  350.415.741,76
Ajustes de Exercicios Anteriores 3.900.339,99 194.678,09
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 378.368.005,55 [ 355.739.021,33




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N iefi 2022 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
[TiTULo | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
15/02/2023 | | 2
| SUBTITULO | 26414 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2022 2021 —
ESPECIFICACAO 2022 2021
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 485.278.216,78 | 455.693.376,26 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 485.278.216,78 | 455.693.376,26
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2022 2021 ESPECIFICAGAO 2022 2021
ATIVO FINANCEIRO 33.655.795,24| 34.165.487,83 | PASSIVO FINANCEIRO 75.860.641,42| 98.780.117,18
ATIVO PERMANENTE 451.622.421,54| 421.527.888,43 | PASSIVO PERMANENTE 72.388.937,56 65.983.684,36
SALDO PATRIMONIAL 337.028.637,80 | 290.929.574,72
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2022

2021

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2022

2021

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

56.319.817,20
56.319.817,20
182.972,30
56.100.994,90
35.850,00

52.656.055,91
52.656.055,91
108.376,92
52.511.828,99
35.850,00

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

53.567.987,03
53.567.987,03

2.894.185,32
50.673.801,71

34.181.662,94
34.181.662,94

1.599.179,76
32.582.483,18

TOTAL

56.319.817,20

52.656.055,91

TOTAL

53.567.987,03

34.181.662,94

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-27.206.855,56
-14.997.990,62
-12.691.774,97
-274.328,39
3.399,89
-1.567.497,93
15.005,89
-482.795,11
-42.204.846,18




