

EXERCICIO	PERIODO ———		
EXERCICIO	LINOBO		
2022	QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)		
EMISSAO —	PAGINA —		
EIVIIOOAU	FAGINA		

- 1 1 m				
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO -	PAGINA —	
SUBTITULO	26414 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO - AUTARQUIA	15/02/2023	1	
		VALORES EM LI	JIDADES DE REAL	
ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO		VALORES EM UNIDADES DE REAL		

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO CIRCULANTE	39.017.798,22	38.965.220,16	PASSIVO CIRCULANTE	106.910.211,23	99.404.845,5
Caixa e Equivalentes de Caixa	33.655.795,24	34.165.487,83	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	55.547.437,58	60.211.017,2
Créditos a Curto Prazo	837.459,00	465.414,33	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	837.459,00	465.414,33	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	3.171.064,60	1.771.102,4
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	410,9
Estoques	4.524.543,98	4.334.318,00	Transferências Fiscais a Curto Prazo	108.047,75	
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	_	
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	48.083.661,30	37.422.314,8
ATIVO NÃO CIRCULANTE	446.260.418,56	416.728.156,10	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		549.509,4
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo		549.509,4
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	Resultado Diferido		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	106.910.211,23	99.954.354,9
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Reservas de Capital	249.901,26	249.901,2
Imobilizado	444.736.677,02	415.352.298,57	Ajustes de Avaliação Patrimonial	243.301,20	243.301,2
Bens Móveis	157.590.643,75	138.939.271,78	Reservas de Lucros		
Bens Móveis	186.245.307,48	163.732.263,54	Demais Reservas		
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-28.654.663,73	-24.792.991,76	Resultados Acumulados	378.118.104,29	355.489.120,0
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultado do Exercício	18.728.644,23	1
Bens Imóveis	287.146.033,27	276.413.026,79	Resultados de Exercícios Anteriores	355.489.120,07	350.415.741,7
Bens Imóveis	288.164.068,96	280.611.312,90	Ajustes de Exercícios Anteriores	3.900.339,99	
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-1.018.035,69	-4.198.286,11	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	3.900.339,99	194.078,0
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	378.368.005,55	355.739.021,3
Intangível	1.523.741,54	1.375.857,53	TOTAL DOTATIONIO EIGOIDO	370.300.003,33	333.733.021,0
Softwares	1.518.095,05	1.370.211,04			
Softwares	1.518.095,05	1.370.211,04			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	5.646,49	5.646,49			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	5.646,49	5.646,49			1
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	_	-			1



	ARIA DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2022	PERIODO ———————————————————————————————————	
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA — 2	
SUBTITULO	26414 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO - AUTARQUIA			
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	NIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
FODFOLFIOACÃO		2021	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2022 2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	485.278.216,78	455.693.376,26	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	485.278.216,78	455.693.376,26

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO FINANCEIRO	33.655.795,24	34.165.487,83	PASSIVO FINANCEIRO	75.860.641,42	98.780.117,18
ATIVO PERMANENTE	451.622.421,54	421.527.888,43	PASSIVO PERMANENTE	72.388.937,56	65.983.684,36
			SALDO PATRIMONIAL	337.028.637,80	290.929.574,72

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

•					
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2022		ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2021
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	56.319.817,20	52.656.055,91	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	53.567.987,03	34.181.662,94
Atos Potenciais Ativos	56.319.817,20	52.656.055,91	Atos Potenciais Passivos	53.567.987,03	34.181.662,94
Garantias e Contragarantias Recebidas	182.972,30	108.376,92	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	56.100.994,90	52.511.828,99	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	2.894.185,32	1.599.179,76
Direitos Contratuais	35.850,00	35.850,00	Obrigações Contratuais	50.673.801,71	32.582.483,18
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	56.319.817,20	52.656.055,91	TOTAL	53.567.987,03	34.181.662,94

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-27.206.855,56
Recursos Vinculados	-14.997.990,62
Educação	-12.691.774,97
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-274.328,39
Previdência Social (RPPS)	3.399,89
Dívida Pública	-1.567.497,93
Alienação de Bens e Direitos	15.005,89
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-482.795,11
TOTAL	-42.204.846,18